PUBLICADOS NO DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO EM07/12/2015

EXTRATO DE TERMO DE CANCELAMENTO DE NÚMERODE CONTRATO N.º 24/15 -OBJETO:Extrato
de termo de cancelamento de número de contrato pela não utilização.

EXTRATO DE TERMO DE CANCELAMENTO DE NÚMERODE CONTRATO N.º 57/15- OBJETO:Extrato
de termo de cancelamento de número de contrato pela não utilização.

CESAMA – EXTRATO DE TERMO ADITIVO DE CONTRATO N.º 70/15 –Pregão Presencialn° 025/2013 –
CONTRATANTES: Companhia de Saneamento Municipal - CESAMA e Laboratório de Pesquisas e Análises
ClínicasCavalieri Ltda – OBJETO: prorrogação do prazo por 12 (doze) meses–VALOR: R$ 19.797,14
(dezenove mil, setecentos e noventa e sete reais e quatorze centavos) – PRAZO: 12 (doze) meses.

CESAMA – EXTRATO DE TERMO ADITIVO DE CONTRATO N.º 71/15 – Concorrência Nº 003/2014–
CONTRATANTES: Companhia de Saneamento Municipal - CESAMA e Cavenge Construções Ltda –
OBJETO:prorrogação por mais 12 (doze) meses do prazo contratual –VALOR: R$ 770.137,18 (setecentos e
setenta mil, cento e trinta e sete reais e dezoito centavos)– PRAZO: 12 (doze) meses.

CESAMA – EXTRATO DE TERMO ADITIVO DE CONTRATO N.º 72/15 – Tomada de Preços n° 01/2015,–
CONTRATANTES: Companhia de Saneamento Municipal - CESAMA e Cavenge Construções Ltda –
OBJETO:prorrogação do prazo do contrato original por mais 90 (noventa) dias, sem acréscimo de valores –
PRAZO: 90 (noventa) dias.

CESAMA – EXTRATO DE TERMO ADITIVO DE CONTRATO N.º 73/15 – Pregão Presencial n° 026/2013–
CONTRATANTES: Companhia de Saneamento Municipal - CESAMA e Agência de Integração Empresa
Escola Ltda (AGIEL) – OBJETO:prorrogação por mais 12 (doze) meses do prazo contratual –VALOR: R$
313.341,60 (trezentos e treze mil, trezentos e quarenta e um reais e sessenta centavos) – PRAZO: 12 (doze)
meses.

CESAMA – EXTRATO DECONTRATO N.º 74/15 – Pregão Presencial n° 011/2015– CONTRATANTES:
Companhia de Saneamento Municipal - CESAMA e Bureau Chamonix Print Ltda – OBJETO:prestação de
serviços de confecção de placas e cavaletes para sinalização das obras do Programa de Despoluição do Rio
Paraibuna, em atendimento às ações do Trabalho Técnico Social – Contrato CEF nº. 0.408.676-09/2013 (Item
02)–VALOR: R$ 15.120,00 (quinze mil, cento e vinte reais)– PRAZO: 24 (vinte quatro) meses.

CESAMA – EXTRATO DECONTRATO N.º 75/15 – Pregão Presencial n° 011/2015– CONTRATANTES:
Companhia de Saneamento Municipal - CESAMA e JCC Comunicação Visual Ltda– OBJETO:prestação de
serviços de confecção de placas e cavaletes para sinalização das obras do Programa de Despoluição do Rio
Paraibuna, em atendimento às ações do Trabalho Técnico Social – Contrato CEF nº. 0.408.676-09/2013 (Item
01)–VALOR: R$ 15.120,00 (quinze mil, cento e vinte reais)– PRAZO: 24 (vinte quatro) meses.

CESAMA – EXTRATO DE CONTRATO N.º 76/15 – Pregão Presencial n° 011/2015– CONTRATANTES:
Companhia de Saneamento Municipal - CESAMA e DPP Dinâmica Placas e Publicidade Ltda - EPP–
OBJETO:prestação de serviços de confecção de placas e cavaletes para sinalização das obras do Programa de
Despoluição do Rio Paraibuna, em atendimento às ações do Trabalho Técnico Social – Contrato CEF nº.
0.408.676-09/2013 (Item 03)–VALOR: R$ 44.550,00 (quarenta e quatro mil e quinhentos e cinquenta reais) –
PRAZO: 24 (vinte quatro) meses.

CESAMA – EXTRATO DE TERMO ADITIVO DE CONTRATO N.º 77/15 – Pregão Presencial n° 027/2014–
CONTRATANTES: Companhia de Saneamento Municipal - CESAMA e ESTACIONAMENTO 726 LTDA –
OBJETO:prorrogação por mais 12 (doze) meses do prazo contratual –VALOR: R$ 50.028,60 (cinqüenta mil,
vinte oito reais e sessenta centavos)– PRAZO: 12 (doze) meses.

CESAMA – EXTRATO DE CONTRATO N.º 78/15 – Concorrêncianº 004/2015 – CONTRATANTES:
Companhia de Saneamento Municipal - CESAMA e NBR Empreiteira Ltda - EPP– OBJETO:contratação de
empresa especializada para a prestação de serviços de limpeza e manutenção civil rotineira em diversas unidades
da CESAMA na cidade de Juiz de Fora–VALOR: R$ 310.878,24 (trezentos e dez mil, oitocentos e setenta e oito
reais e vinte e quatro centavos) – PRAZO: 12 (doze) meses.

CESAMA – EXTRATO DE TERMO ADITIVO DE CONTRATO N.º 79/15 – Pregão Eletrônico nº 024/2015 –
CONTRATANTES: Companhia de Saneamento Municipal - CESAMA e Método Assessoria Empresarial Ltda-
EPP– OBJETO:prorrogação por 03 (três) meses do objeto contratual–VALOR: R$ 35.119,60 (trinta e cinco mil,
cento e dezenove reais e sessenta centavos)– PRAZO: 03 (três) meses.

CESAMA – EXTRATO DE CONTRATO N.º 80/15 – Concorrência nº 003/2015 – CONTRATANTES:
Companhia de Saneamento Municipal - CESAMA e Cavenge Construções Ltda– OBJETO:contratação de
empresa de engenharia para execução de serviços de manutenção nas unidades operacionais da CESAMA–
VALOR: R$ 994.211,90 (novecentos e noventa e quatro mil, duzentos e onze reais e noventa centavos)–
PRAZO: 12 (doze) meses.

CESAMA – EXTRATO DE TERMO ADITIVO DE CONTRATO N.º 81/15 – Inexigibilidade nº 020/14–
CONTRATANTES: Companhia de Saneamento Municipal - CESAMA e Hidrogeron Prestadora de Serviços e
Consultorias Especializadas LTDA-ME – OBJETO:prorrogação por mais 12 (doze) meses do prazo contratual –
VALOR: R$ 11.880,00 (onze mil, oitocentos e oitenta reais)– PRAZO: 12 (doze) meses.

CESAMA – EXTRATO DE TERMO ADITIVO DE CONTRATO N.º 82/15 – Tomada de Preços nº 005/12–
CONTRATANTES: Companhia de Saneamento Municipal - CESAMA e Hidrogeron Prestadora de Serviços e
Consultorias Especializadas LTDA-ME – OBJETO:prorrogação por mais 24 (vinte quatro) meses do prazo
contratual –VALOR: R$ R$ 67.260,73 (sessenta e sete mil, duzentos e sessenta reais e setenta e três centavos)–
PRAZO: 24 (vinte quatro) meses.

CESAMA – EXTRATO DE ADITIVO DE TERMO DE NUMERAÇÃO CONTRATO N.º 83/15 – (Dispensa
de Licitação nº 018/2015)– CONTRATANTES: Companhia de Saneamento Municipal - CESAMA e (Câmara
de Dirigentes Lojistasde Juiz de Fora (CDL/JF)– OBJETO:cujo é a alteração do valor da assinatura mensal do
contrato de adesão da CDL (Câmara de Dirigentes Lojistas) para atualização do cadastro comercial por meio de
acesso e pesquisa ao sistema de informação do SPC Brasil.

CESAMA – EXTRATO DE TERMO ADITIVO DE CONTRATO N.º 84/15 – Tomada de Preços nº 007/2014–
CONTRATANTES: Companhia de Saneamento Municipal - CESAMA e CONSTRUTORA STEPHAN
FARHAT LTDA – OBJETO:prorrogar por mais 06 (seis) meses do prazo contratual, mantidos os quantitativos
iniciais, e, retificar o objeto do Contrato nº 13/2015–VALOR: R$ 67.260,73 (sessenta e sete mil, duzentos e
sessenta reais e setenta e três centavos)– PRAZO: 06 (seis) meses.

CESAMA – EXTRATO DE CARTA CONTRATO N.º 019/15 – Dispensa n° 16/15 – CONTRATANTES:
Companhia de Saneamento Municipal - CESAMA e TRANSPORTE E COMÉRCIO IRMÃOS MENDES
LTDA – OBJETO: contratação de empresa especializada para recarga de botijões de gás de 13 kg  – VALOR:
R$ 5.300,00 (cinco mil e trezentos reais) - PRAZO: 12 (doze) meses.

CESAMA – EXTRATO DE CARTA CONTRATO N.º 020/15 – Pregão Eletrônico nº 051/15 –
CONTRATANTES: Companhia de Saneamento Municipal - CESAMA e Eco System – Preservação do Meio
Ambiente Ltda – OBJETO: Contratação de empresa para execução de análises trimestrais e semestrais de
amostras de água, conforme exigência da Portaria n°2914, de 12/12/2011, do Ministério da Saúde  – VALOR:
R$ 39.600,00 (trinta e nove mil e seiscentos reais)  - PRAZO: 12 (doze) meses.

CESAMA – EXTRATO DE TERMO ADITIVO DE CARTA CONTRATO N.º 022/15 – Dispensa de Licitação
n° 28/2014 – CONTRATANTES: Companhia de Saneamento Municipal - CESAMA e CBMAP –
Monitoramento Ltda - ME – OBJETO: a prorrogação por mais 12 (doze) meses do prazo contratual previsto na
cláusula terceira da Carta Contrato nº 16/2014 – VALOR: R$ 1.812,00 (um mil, oitocentos e doze reais) -
PRAZO: 12 (doze) meses.

CESAMA – EXTRATO DE CARTA CONTRATO N.º 023/15 – Pregão Eletrônico nº 053/2015 –
CONTRATANTES: Companhia de Saneamento Municipal - CESAMA e Sertin Comércio e Serviços Técnicos
de Instrumentação Ltda – OBJETO: prestação de serviços de calibração e qualificação dos diversos
equipamentos utilizados no laboratório da Assessoria de Gestão da Qualidade da CESAMA – VALOR: R$
31.400,00 (trinta e um mil e quatrocentos reais) - PRAZO: 12 (doze) meses.

CESAMA – EXTRATO DE CARTA CONTRATO N.º 024/15 – Inexigibilidade nº 09/2015–
CONTRATANTES: Companhia de Saneamento Municipal - CESAMA e OMD SOLUÇÕES PARA
OUVIDORIAS S/S LTDA-EPP– OBJETO: contratação por inexigibilidade de licitação, de empresa
especializada para a prestação de serviços de atualização, manutenção e suporte técnico para o sistema de gestão
de ouvidorias– VALOR: R$ 2.807,16 (dois mil, oitocentos e sete reais e dezesseis centavos)- PRAZO: 12 (doze)
meses.

CESAMA – EXTRATO DE CARTA CONTRATO N.º 025/15 – Dispensa de Licitação  nº 023/15–
CONTRATANTES: Companhia de Saneamento Municipal - CESAMA e SIRIEMA PRODUTOS
AMBIENTAIS LTDA ME – OBJETO: contratação de empresa para a prestação de serviços de implantação de
parte da cortina verde da Estação de Tratamento de Esgoto – Barbosa lage, em atendimento à exigência da
SUPRAM - Zona da Mata – VALOR: R$ R$ 7.594,96 (sete mil, quinhentos e noventa e quatro reais e noventa e
seis centavos) - PRAZO: 14 (quatorze) meses.